596. *Securissimus modus alteri notificandi nullitatem matrimonii, quis? Invalidum esse, et non esse paria sunt.* — Resp. II. Ad propositum pro insinuanda nullitate servire, et quadrare sequentes modos. Primus, isque securissimus est, ut, si consideratis conditionibus et qualitatibus conjugum, nullum timendum est periculum scandali, diffamationis, etc. pars nullitatis conscia nil dicens de causa nullitatis, in genere sincere patefaciat alteri nullitatem matrimonii dicendo v. g. « Multum angor in conscientia; quia credo, vel puto matrimonium inter nos ex aliqua causa non esse validum, hinc rogo te, ut ad pacandam conscientiam meam de novo contrahas mecum, meque in conjugem novo consensu accipias, prout ego te ex nunc in conjugem accipio: » quod si aliter conjugem, ita amet, ut sine hæsitacione dicat: « Placet, consentio, de novo te in conjugem accipio, etc. » res salva est: si vero interroget causam, potest vel rogare, ut ad

hoc non adstringat; vel potest dicere, se ab initio non consensisse, vel non habuisse verum et sufficientem consensum, quod cum veritate dicit; quia consensus ratione impedimenti invalidus revera non est sufficiens, nec est verus, id est, vere validus ad propositum, sed est, ac si omnino nullus datus fuisset, uti bene advertit Sanchez, lib. II, disp. 36, n. 7, eo quod invalidum esse et non esse paria sint, arg. l. *Quoties*, ff. *Qui satisfacere cog.*

597. *Alius modus notificandi alteri nullitatem, et sollicitandi ab eo consensum, sub conditione nempe; si prius matrimonium invalidum esset.* — Secundus modus nullitatem matrimonii alteri intimandi: et novum obtinendi consensum esse potest, conjugem nullitatis inscium caute et prudenter ita disponere, ut interne et externe revera consentiat ad novum matrimonium conditionate, ita, quod si ex aliqua causa matrimonium ipsius nullum esset, novusque ad illud revandandum consensus requireretur, nunc vere consentire et compartem in conjugem accipere velit. Sanchez, lib. II, disp. 36, n. 5; Bosco, *de Impediment. Matrim.*, disp. 12, sect. 14, concl. 2; Gobat., in *Quinar.*, tract. 5, cap. xxxvii, a n. 132; Sporer, *de Matrim.*, cap. II, sect. 2, n. 459; Herinx, *de Matrim.*, disp. 6, q. 3, n. 33, contra Pontium *de Matrim.*, lib. IV, cap. xxv, a n. 4. Ratio est quia, licet in tali casu ita consentiens non formalem, tamen æquivalentem habeat cognitionem nullitatis, hoc ipso, quod facta nullitatis mentione et memoria torsan existentis, expresse, vereque velit, ac consentiat de novo contrahere, si forsan matrimonium prius invalidum sit, vel esset, quod sufficere pro certo habent Sporer et Herinx, l. c. Et merito, quia cum sublato per dispensationem impedimento, personæ ad contrahendum omnino habiles sint, nilque desit, quam verus de novo contrahendi consensus, profecto matrimonium valide de novo contrahetur, si ad id consensus saltem sub conditione, quæ de præsentis existit, si nempe matrimonium invalidum sit, vere datur; eo quod consensus datus sub conditione de præsentis vel de præterito æque valeat, quam absolutus, si conditio vera est, uti in casu nostro, l. *Cum ad præsens*, ff. *Si certum petatur*, et § *Conditiones*, 6, *Instit. de Verb. Obligat.*